实务撰写格式

【答复审查意见】

尊敬的审查员：

您好。本次意见陈述是针对审查员××年×月×日发出的第×次

审查意见通知书作出的答复，并随此意见陈述书附上新修改的权利要

求书和修改后的说明书替换页第×至第×页。（若还有其他附件，如

审查员要求提供的现有技术资料等，也可在这段中列出）申请人仔细

地研究了审查员对本案的审查意见，针对该审查意见中所指出的问

题，申请人对申请文件作出了修改并陈述意见如下。

一、修改说明（如果没修改则可省略）

陈述修改内容的时候最好说出依据，比如修改了权利要求 1，增

加了特征××，该特征在说明书××页××行有相应的描述……

以上修改均未超出原说明书和权利要求书的范围，并且是针对审

查意见通知书中指出的错误作出的，符合《专利法》33 条及《实施

细则》51条 3款的有关规定。

二、关于新颖性

注意体现单独对比原则。

修改后的权利要求×中公开了×技术特征，在对比文件×中并没

有相应公开，因此具备了《专利法》第 22条第 2款所规定的新颖性。

由于独立权利要求×具有新颖性，则其从属权利要求×到×也具

有新颖性。（新颖性的评分标准：理由占一半比重，因此必须引用对

比文件的具体内容；概念占一半比重，因此必须要引用正确的法条。

在答复没有新颖性的审查意见通知书的时候，如果修改了权利要求，

则要既论述其据欧新颖性，还要论述其具有创造性。）

三、关于创造性

注意按照创造性的三步法论述。

对比文件 1公开了××，修改后的权利要求×公开了××技术特

征，在对比文件 1里没有公布。对比文件 2也没有公布××技术特征。

（审查指南二－四－3.2.1.2：修改后的权利要求公开了××，所

要解决的技术问题为××。对比文件 1公开了××，对比文件 2公开

了××。两分对比文件中，由于对比文件 1与专利申请的技术领域相

同，所解决的技术问题相同，且公开专利申请的技术特征最多，因此

可以认为对比文件 1是最接近的现有技术。将专利申请的权利要求与

对比文件 1对比之后可知其区别技术特征在于××，实际解决的技术

问题是××。根据对比文件 2，也没有公布××技术特征。）

因此，同对比文件 1和 2相比，修改后的独立权利要求×所请求

保护的技术方案不是显而易见的，具有突出的实质性特点，修改后的

独立权利要求×的有益效果是××，因此其相对于现有技术具有显著

的进步。

综上所述，修改后的权利要求 1相对于对比文件 1或对比文件 2

或其结合而言具有突出的实质性特点和显著的技术进步，具备《专利

法》22条 3款所规定的创造性。在权利要求 1具备创造性的情况下，

其从属权利要求×到×也必然具有创造性。（注意：如果申请的是实

用新型专利，以上论述中“突出的实质性特点”和“显著的进步”都

要改成“实质性特点”和“技术进步”，需要和法条的描述相一致。）

四、其他形式缺陷的修改描述

如果审查员在审查意见通知书中指出了其他形式缺陷（缺必要技

术特征、不清楚等等），则应当在答复中做相应的修改和描述。

申请人相信，经修改后的权利要求已经完全克服了第一次审查意

见通知书中关于新颖性、创造性的问题，并克服了一定的形式缺陷，

符合《专利法》及其《实施细则》以及《审查指南》的相关规定。请

求审查员在修改文本的基础上授予本发明（或实用新型）专利权。如

果审查员仍然认为本申请存在其他缺陷，请同本案专利代理人××联

系。                                      专利代理人××

【答复无效的内容】

专利复审委员会：

专利权人接到专利复审委员会转来的请求人××公司×年×月

×日提交的关于××专利的无效请求书及对比文件 1和 2，随后又收

到××公司×年×月×日提交的对比文件 3。现陈述意见如下。

专利权人对权力要求进行了修改，……（删除了什么，合并了什

么，修改后的技术方案在说明书×页×行或者附图×中能够直接地表

露出来）。修改后的独立权利要求 1 没有超出原说明书和权利要求书

记载的范围，也没有扩大原专利的保护范围，符合《专利法》及其《实

施细则》以及《审查指南》有关无效期间对专利文件进行修改的各项

规定，专利权人请求专利复审委员会在修改后的权利要求基础上进行

审查。

专利权人相信，经过修改的独立权利要求符合《专利法》及其《实

施细则》的各项规定，符合《专利法》22条 2、3款以及《实施细则》

20条 1款的规定，理由如下：

关于新颖性……

关于创造性……

其他无效条款……

综上所述，专利权人认为修改后的独立权利要求 1和其从属权利

要求……均符合《专利法》及其《实施细则》以及《审查指南》的相

关规定，请求人提出的无效理由均不成立。因此请求专利复审委员会

按照修改后的文本，依法维持本专利权有效。

          请求人××

【无效宣告请求书】

专利复审委员会：

请求人××请求宣告专利号为××，名称为“××”，申请日为

××的发明/实用新型专利全部无效/权利要求×到×无效。

请求人根据专利法第 45条和实施细则第 64条的规定提出无效宣

告请求，认为本专利的权利要求×到×不具备专利法第 22条第 3款

规定的创造性，权利要求×到×不具备专利法×条×款规定的×

×，……，请求专利复审委员会宣告本发明/实用新型专利全部/部分

无效。请求人提供证据如下：

1、……2、……（写明申请号、哪国专利、公开日期）

上述证据×的公开日均早于本专利的申请日，故构成本专利的现

有技术，可以用于评价本专利的新颖性和创造性。证据×是由他人向

国家知识产权局提出的申请，其申请日在前，公开日在后，可以用于

评价本发明的新颖性。请求人请求宣告本专利无效的具体理由如下：

1、请求人认为权利要求×到×不具有新颖性，不符合《法》22.2

的规定。（1）权利要求×相对于对比文件×不具备新颖性……（2）

权利要求×相对于对比文件×不具备新颖性……

2、权利要求×到×不具备创造性，不符合《法》22.3的规定（1）

权利要求×相对于对比文件 1与对比文件 2的结合或对比文件 1与对

比文件 3 的结合而言不具备创造性。……（2）……（参见审查指南

二－四－3.2.1.2论述方式）

综上所述，本专利的权利要求×到×……宣告该专利权全部/部

分无效（再重复一遍第二段的相应内容）。

             请求人××